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АНОТАЦІЯ

Кінзерська Т. В. Державно-правові погляди Іллі Шрага. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Вищий навчальний заклад «Університет

економіки та права «КРОК». – Київ, 2023.

У дисертації здійснено комплексне історико-правове дослідження

державно-правових поглядів Іллі Шрага. Стверджується, що розвиток

вітчизняного державо- і правотворення являє собою особливий і

неоднозначний процес, важливе місце у якому посідають визначні творчі

особистості, суспільно-політичні та культурно-просвітницькі діячі. Серед

них окремо виділимо постать Іллі Шрага, який був відомим юристом,

державним діячем і активним учасником українського національно-

патріотичного руху. До сфери інтересів діяча належали ключові аспекти

українського державотворення і правотворення, які безпосередньо пов’язані

із захистом прав народу, визначенням його самобутності та автентичності. За

період своєї активної діяльності І. Шраг став одним з ініціаторів вироблення

важливих теоретичних основ самоідентифікації українського народу, які

надалі були розвинуті у ході діяльності українських товариств та організацій.

Для багатьох із них діяч став ініціатором створення та здійснення

організаційно-правової підтримки, свідома позиція якого у розв’язанні

українського питання дала можливість підняти його діяльність на широкий

загал і поставити на належну правову основу.

Зазначається, що постать Іллі Шрага доволі часто ставала об’єктом

зацікавлень широкого кола вчених. Багато праць присвячено висвітленню

біографічних даних діяча, окремим питанням його адвокатської, громадської,

політичної, просвітницької та іншої діяльності. Відзначається, що у значній

частині досліджень, які присвячені постаті Іллі Шрага, подається інформація

в руслі суспільно-політичних процесів в українських землях другої половини

ХІХ – початку ХХ століть. Перші праці з актуальної проблематики побачили
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світ ще за його життя і були написані безпосередньо сучасниками подій. У

радянський час дане питання не стало об’єктом окремого дослідження. З

проголошенням незалежності України дослідження у галузі шрагознавства

суттєво пожвавились. Відомі наукові праці здебільшого побудовані на

широкій джерельній базі, містять об’єктивний і неупереджений погляд на

вказану проблематику. Зауважується, що джерельна база дисертації доволі

широка та різноманітна по своїй суті. З’ясування державно-правових

поглядів Іллі Шрага потребувало залучення широкого кола джерел і введення

до наукового обігу нових документів. Значна частина матеріалів зберігається

у національному архівному фонді України, чимало відомостей вміщено у

вітчизняних бібліотеках та музеях.

Зазначається, що державно-правові орієнтири Іллі Шрага

сформувалися ще в роки юності, коли у його родинному колі лунала

українська мова, пробуджувався інтерес до українських народних традицій та

відбулося знайомство зі зразками української творчості. Поступово

формуються погляди діяча стосовно прав рідної мови, особливостей

правового статусу українського населення, земельного питання та інших

важливих питань життєдіяльності суспільства. Особливо виразно державно-

правові погляди Іллі Шрага простежуються у студентські роки. Спільно з

колегами він постійно бере участь у студентському просвітницькому русі,

внаслідок чого неодноразово зазнає переслідувань з боку місцевої влади,

жандармів та поліції.

Стверджується, що становлення державно-правових орієнтирів Іллі

Шрага здійснювалося у ході його активної участі в суспільно-політичних

процесах, які відбувалися на території українських земель. Його участь в

українському національному русі сприяла об’єднанню свідомих діячів того

часу на ниві розв’язання українського питання. Він намагався налагодити

тісні контакти із західноукраїнськими діячами, спільна діяльність з якими

дала можливість актуалізувати в суспільстві соборницькі ідеї, підняти на

новий рівень питання української автономії. Водночас більш продуктивною
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стала співпраця в політичній, культурній, суспільній та просвітницькій

діяльності.

Відзначається, що захист прав українського народу та українська ідея

сталим основоположними у парламентській діяльності Іллі Шрага. Бувши

депутатом І Державної Думи Російської імперії, він виніс на широкий загал

ключові питання життєдіяльності українського народу. З парламентської

трибуни неодноразово порушував мовне питання, викривав зловживання

владою з боку місцевої адміністрації, розкривав особливості аграрного

законопроєкту, значну увагу приділив проблемам єврейських погромів, які

набули масового характеру. Застосовуючи свої знання та практичні навички

у сфері юриспруденції, він поставив ці питання на законодавчу основу й

запропонував шляхи їх ефективного вирішення.

У дисертації відображено процес створення української парламентської

фракції у Державній Думі. Такі процеси були ініційовані І. Шрагом і мали на

меті об’єднати широкий спектр політичної еліти задля спільного вирішення

українського питання. Завдяки цьому стало можливим публічно заявити про

право українського народу на самовизначення.

Показано участь Іллі Шрага в українському національно-визвольному

русі в умовах занепаду самодержавного режиму, концентрується увага на

участь митця у діяльності Центральної Ради, де він веде активно працює у

комісії зі створення проєкту статуту автономії України. У цьому зв’язку

відображено його тісну співпрацю з головою Центральної Ради Михайлом

Грушевським. Зауважується, що М. Грушевський неодноразово звертався до

І. Шрага за фаховими консультаціями та роз’ясненнями щодо організаційних,

кадрових і загальних питань. Головна ж їхня спільна діяльність базувалася на

основі ідеї української автономії.

Наголошується, що значну увагу І. Шраг приділив проблемам захисту

прав української мови. Мовне питання супроводжувало діяча впродовж усієї

його діяльності, починаючи зі студентських років, земського періоду та

особливо в ході його роботи у стінах парламенту. Українську мову він
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вважав виразником національної самоідентифікації українського народу і

наголошував, що вона відповідає потребам населення та створює відповідні

передумови для українського національного відродження. На його

переконання, використання української мови мало бути забезпечено

абсолютно у всіх сферах життєдіяльності суспільства, починаючи із

початкової школи аж до її офіційного запровадження у державних установах.

Аргументуючи право кожного народу Російської імперії на використання

рідної мови, діяч звернув увагу на її застосування у судових установах.

Судовий процес мав відбуватися рідною мовою і на цьому повинна

засновуватись традиція вітчизняного судочинства.

У дисертації відображено аналіз діяльності І. Шрагом судових установ

на території Російської імперії. Вивчення актуальних проблем тогочасного

правосуддя дослідник намагався поставити на широку наукову основу. Серед

них особливе місце у творчій спадщині вченого посідає його дисертація, де

детально розкрито особливості функціонування селянських судів, висвітлено

їх організаційну побудову та проаналізовано основні риси судочинства.

Показано розгляд І. Шрагом особливостей Судової реформи 1864 року,

зазначаючи її позитивний вплив на демократичні основи судочинства. Саме

завдяки реформі вдалося запровадити основи рівного і незалежного суду,

долучити населення до участі у вирішенні судових справ шляхом залучення

його як присяжних засідателів. Важливу роль дослідник відводив

запровадженню інституту мирових суддів як унікального явища у

законодавчій практиці держави. Проголошені ідеї гласності, змагальності,

презумпції невинуватості він уважав дієвими основами судоустрою і

судочинства. Окремо Ілля Шраг позитивно відзначив запровадження нового

суду, який проголошувався як всестановий. Характерно, що він мав на меті

встановити гарантії неупередженого і справедливого вирішення справи

незалежно від станової приналежності особи.

Зазначається, що у процесі вивчення функціонування судових

інституцій Ілля Шраг усвідомлював, що демократичні основи судочинства
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загалом йшли всупереч офіційній політиці самодержавства. У зв’язку з цим

дослідник простежив особливості запровадження контрреформ, метою яких

був перегляд норм судових статутів. Особливо яскраво цей процес

пожвавився у період правління Олександра ІІІ, коли вся судова система мала

бути перебудована на зразок дореформеного періоду.

Ключові слова: автономія, Державна дума, державотворення, Ілля

Шраг, національна самосвідомість, національно-визвольні змагання,

пенітенціарна система, злочин, права людини, право, просвітницький рух,

Російська імперія, самоврядування, соборність, судова система.

ABSTRACT

Kinzerska T. V. Ilya Shrag’s state and legal views. – Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

The dissertation for obtaining Ph. D. degree in the specialty 081 «Law». –

KROK University. – Kyiv, 2023.

A comprehensive historical and legal research of Ilya Shrag’s state and legal

views was carried out in the thesis. It is claimed that the development of domestic

state formation and law making is a special and ambiguous process, in which

prominent creative personalities, socio-political cultural and educational figures

occupy an important place. Among them, Ilya Shrag’s figure stands out, who was a

famous lawyer, statesman and an active participant in the Ukrainian national

patriotic movement. Key aspects of Ukrainian state formation and law making,

which are directly related to the protection of the people’s rights, determination of

its identity and authenticity, belonged to the activist’s field of interest. During the

period of his activity, I. Shrag became one of the initiators of the development of

important theoretical foundations of self-identification of the Ukrainian people,

which were further developed in the course of the activities of Ukrainian societies

and organizations. For many of them, the activist initiated the creation and

provided organizational and legal support. His conscious position in solving the
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Ukrainian issue made it possible to raise it to the general public and put it on a

proper legal basis.

It is noted that the figure of Ilya Shrag quite often became the object of

interest of a wide circle of scientists. Many works are devoted to highlighting the

biographical data of the activist, certain issues of his advocacy, public, political,


[…]


народу на боротьбу, особливо тих категорій, які вважалися політичними

злочинцями.

Бувши депутатом, І. Шраг отримав можливість з парламентської

трибуни порушити актуальні для українського народу питання. З цією метою

він ініціював створення української парламентської фракції, до якої депутати

входили на основі захисту принципів автономії й широкого національного

самовизначення. За своєю суттю фракція являла собою не окрему політичну

силу, що об’єдналася на основі широкої програми й охоплювала важливі

політичні, економічні та соціальні питання, а мала вигляд окремого

утворення, де багато із її членів залишалися членами інших політичних

партій, які на той час були представлені у Державній Думі. Такий якісний

досвід ведення партійної та парламентської діяльності був ефективно
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використаний у ході його подальшої депутатської діяльності на ниві

відстоювання прав та інтересів українського населення.

Окреме місце в його парламентській діяльності зайняли мовне, освітнє,

аграрне питання, проблема єврейських погромів тощо. Активна

державницька позиція І. Шрага сприяла тому, що він разом з однодумцями з

української парламентської громади поставив на порядок денний у стінах

Державної Думи питання про прийняття Декларації про автономію України.

Важливий внесок І. Шрага у розв’язанні аграрного питання. Перша

Державна Дума проголосила курс на наділення селян землею. Становище в

аграрному секторі та офіційна політика самодержавства вважали за

необхідне наділити селян землею шляхом примусового відчуження. Бувши

неухильним автономістом, І. Шраг пропонував, щоб земельне питання

вирішувалося не в централізованому порядку, а на місцях, з урахуванням

інтересів українського селянства. Після примусового відчуження

приватновласницьких земель він пропонував напрацювати законопроєкт про

аграрні комітети з розподілу землі та поступово перейти до розгляду питання

про створення обласних і національно-територіальних представницьких

органів. Водночас реформування земельних взаємин він пов’язував з

необхідністю реформування місцевого управління.

І. Шраг активно займався проблемою єврейських погромів та

жорстоких придушень селянських виступів. На засіданнях Державної Думи

він неодноразово публічно порушував зазначене питання, розкриваючи

першопричини та характер цього явища. Відповідальність за погроми

політик покладав на місцеву адміністрацію, яка своїми діями не тільки не

протидіяла їм, але й часто підбурювала на такі процеси.

Велика заслуга І. Шрага у справі захисту прав української мови.

Закликаючи до використання української мови у всіх сферах життєдіяльності

українського суспільства, Ілля Шраг звертався до населення стосовно

активної підтримки прав рідної мови. Мовне питання він пропонував

розглядати як вкрай важливу національну справу і систематично
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актуалізовувати його серед усіх верств населення шляхом постійних

публічних дискусій. Діяч вважав, що ефективно мовне питання можна

вирішити тільки комплексно: на загальнодержавному рівні, у колах земських

і міських урядів, у середовищі свідомого місцевого населення.

Аргументуючи власну позицію, І. Шраг звернув увагу на історичний

досвід використання української мови на території України ще з давніх часів,

зокрема запровадження народних шкіл при церквах, а також період

Гетьманщини, де українська мова активно застосовувалась у навчанні. На

підставі цього він ініціював звернутися до уряду для отримання відповідного

дозволу щодо викладання українською мовою у школах, щоб було дозволено

видання українських підручників, народних читанок, а також можливості

наповнення українськими книжками шкільного бібліотечного фонду.

Як науковець Ілля Шраг глибоко вивчав проблеми злочину та

покарання, а як практикуючий адвокат він постійно зіштовхувався з ними.

Бувши людиною ліберально-демократичних поглядів, він, природньо, був

прибічником концепту виправного покарання, який у ХІХ столітті вже

утвердився у передових країнах Європи. Водночас, у Російській імперії

«тюремна реформа», як і майже всі інші перетворення, носила

половинчастий, незавершений характер. Символічно, що І. Шрагу довелося,

на додаток до його історико-теоретичних пізнань та зовнішніх спостережень

у пенітенціарній сфері, безпосередньо на собі спробувати російські «реалії»,

коли він у 1906 році, після підписання знаменитої протестної Виборзької

відозви, разом з багатьма іншими членами І Державної думи мусів відбувати

тримісячний термін тюремного ув’язнення.

Аналізуючи судові трансформації в Російській імперії, Ілля Шраг

відобразив їх унікальність у законодавчій практиці держави. У цьому

контексті він відзначав Судову реформу 1864 р., котра запровадила новітні

підходи до організації судочинства, сприяла закріпленню основи рівного і

незалежного суду, наскільки це було можливим за тогочасного політичного

режиму Російської імперії. При цьому дослідник відмітив широку участь
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народу у судових справах шляхом залучення його через присяжних

засідателів і обраних громадами мирових суддів.

Ілля Шраг ґрунтовно дослідив базові основи, на яких функціонував

новий суд. Він відзначав, що принципи гласності, змагальності, права на

захист, презумпції невинуватості, які проголошувались у зв’язку з судовою

реформою були дієвими основами судоустрою і судочинства. Окремо

дослідник виділив новий суд, який мав всестановий характер. Фактично

новий суд мав надати підданим, незалежно від їх станової приналежності,

відповідні гарантії неупередженого і справедливого вирішення справи.

Водночас він зауважив, що, враховуючи особливості устрою Російської

імперії, реформа судочинства загалом не відповідала основам імперського

самодержавства та суттєво похитнула їх. Це стало причиною того, що

поступово ключові основи судочинства, які діяли на основі Судових статутів

від 20 листопада 1864 року, підлягали перегляду. Особливо чітко ці процеси

пожвавились з приходом до влади Олександра ІІІ. Судова система підлягала

негайній трансформації й фактично була повернена у русло дореформеного

періоду.

Можемо стверджувати, що у державно-правових поглядах Іллі Шрага

яскраво простежується ідея політичного й національного визволення,

створення незалежної соборної української держави. Досягнення цієї мети в

умовах самодержавного режиму з його абсолютистською владою викликало

неабиякі труднощі. Проте навіть у тих умовах, коли чиновницький та

управлінський апарат призначався самодержавством і у своїй діяльності

чітко відстоював загальноімперські ідеї, українське питання все ж вдалося

поставити на широкий загал. У межах всієї Російської імперії публічно

заявлено право українського народу на розбудову власної державності, на

захист своїх прав і свобод.
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