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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Після проголошення незалежності України з'явилася реальна

можливість уведення до наукового обігу багатьох імен, фактів і явищ, які

впродовж тривалого часу в силу тих чи інших причин не були належним

чином оцінені або ж взагалі, не ставали предметом наукових зацікавлень

вчених. Донедавна залишалися поза увагою науковців погляди багатьох

відомих українських діячів, роль яких в українському державотворенні була

надзвичайно помітною і котрі своїм прикладом й наполегливою працею

показували приклад боротьби за свободу й незалежність рідного народу. До

таких особистостей належить відомий український правник, громадський і

суспільно-політичний діяч Ілля Шраг. Об'єктивне вивчення його державно-

правових поглядів дозволить суттєво збагатити знання з важливих питань

українського державотворення другої половини XIX – початку XX століття.

На сьогоднішній день вивчення державно-правових поглядів І. Шрага

відзначається неабиякою актуальністю, оскільки в умовах перерваності і

тяглості історичного процесу вітчизняного державотворення нові науково-

тереотичні пізнання можливі тільки за умови належної реконструкції подій

минулого, об'єктивного і повного відображення фактичного матеріалу.

Потрібно зауважити, що багато державно-правових ідей І. Шрага не втратило

своєї актуальності в умовах сьогодення. Вони мають велике значення для

забезпечення національної і територіальної єдності, у процесі будівництва

сучасної демократичної української держави.
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Тема дисертаційного дослідження відповідає також тематиці кафедри

теорії та історії держави і права юридичного факультету Вищого

навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК»

«Теоретичні та практичні проблеми забезпечення прав людини та дитини в

умовах розбудови правової, демократичної, соціально орієнтованої

держави з широко розгалуженими інститутами громадянського

суспільства» (державний реєстраційний номер УкрІНТЕІ: 0118U001384).

Водночас попри зростання інтересу до вивчення юридичної

біографістики й оцінюючи рівень певного опрацювання теми, потрібно

відзначити, що сучасний стан вивчення державно-правових поглядів Іллі

Шрага, як і подальший комплексний аналіз даної теми упродовж усього

його життя, недостатній. З урахуванням наведеного, дисертаційне

дослідження Кінзерської Тетяни Володимирівни є актуальним та важливим

для розвитку сучасної історико-правової науки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційне дослідження Кінзерської Т. В. характеризується

системним підходом до предмету дослідження, логічним викладенням

змісту роботи та послідовністю аргументації запропонованих висновків.

Обґрунтованість висновків та положень, сформульованих у роботі,

зумовлена ґрунтовним аналізом необхідних наукових джерел, зокрема,

останніх публікацій за тематикою дослідження. Зазначене забезпечило

системний підхід до дослідження обраних авторкою питань, пов’язаних із

об’єктивним комплексним висвітленням державно-правових поглядів Іллі

Шрага. Відстоюючи свою позицію щодо окремих із досліджених питань,

авторка коректно висловлюється щодо поглядів інших науковців, ввічливо

веде наукову полеміку, аргументуючи свої пропозиції.

Висновки та сформульовані пропозиції, зроблені в роботі є

переконливими та ґрунтуються на системному аналізі норм законодавства,

наукових джерелах та результатах інших наукових досліджень. Список
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використаних джерел налічує 229 найменувань.

Авторкою вдало застосовуються необхідні наукові методи пізнання.

Методологічну основу дисертації становить система загальнонаукових та

спеціально-юридичних методів, що забезпечують комплексний розгляд

державно-правових поглядів І. Шрага. За допомогою зазначених методів

розглянуто досліджуване питання у статиці й динаміці його розвитку,

належним чином відтворено логічність і послідовність процесів

становлення й розвитку державно-правових поглядів І. Шрага.

Діалектичний підхід дав можливість простежити життєвий шлях і роль

І. Шрага у суспільно-політичній та культурно-просвітницькій діяльності.

Метод системно-структурного аналізу дозволив розкрити місце державно-

правових поглядів І. Шрага у системі вітчизняної політико-правової думки.

Історико-правовий метод застосовано з метою усвідомлення еволюції

державно-правових поглядів І. Шрага. Системний метод дозволив

проаналізувати та класифікувати історіографічні та архівні матеріали, які

використовувались у дисертації. Завдяки порівняльно-правовому методу

вдалося здійснити порівняльний аналіз державно-правових поглядів

І. Шрага та інших тогочасних видатних діячів із досліджуваної

проблематики. Формально-юридичний метод використовувався у ході

аналізу досліджень І. Шрага. Зазначене забезпечило високий ступінь

вірогідності та наукової обґрунтованості результатів виконаного

Кінзерською Т. В. дослідження.

Варто підкреслити, що в роботі авторкою чітко та зрозуміло окреслено

завдання, об’єкт, предмет і мету наукового дослідження відповідно до

усталених вимог, які було повністю виконано в результаті.

Аналіз дисертації Кінзерської Т. В. та її наукових публікацій, в яких

висвітлено результати проведеного дослідження, дає підстави для висновку

про відсутність у роботі положень, що можуть бути витлумачені як

порушення академічної доброчесності.

Достовірність і новизна наукових положень і висновків
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дисертаційного дослідження не викликає сумнівів і полягає в тому, що

дисертація Кінзерської Т. В. є першим в Україні монографічним

комплексним дослідженням, де на основі широкої історіографічної та

джерельної бази досліджуються державно-правові погляди І. Шрага. У

дисертації обґрунтовується низка концептуальних, понять, висновків,

пропозицій, сформульованих авторкою особисто, які варто підтримати.

Так, авторка ґрунтовно дослідила стан наукової розробки проблеми;

проаналізувала джерельну базу дослідження; простежила особливості

становлення світоглядних орієнтирів Іллі Шрага; розкрила особливості

утвердження державно-правових поглядів Іллі Шрага в руслі суспільно-

політичних процесів на українських землях в кінці ХІХ – на початку

ХХ ст.; висвітлила державотворчу діяльність Іллі Шрага в І Державній

Думі Російської імперії; встановила особливості захисту прав української

мови у контексті державотворчих і правотворчих поглядів Іллі Шрага;

охарактеризувала принципи функціонування судових установ у творчій

спадщині Іллі Шрага.

Серед найбільш значимих висновків, що становлять основу наукової

новизни роботи та варті підтримки, слід відзначити такі:

- на основі глибокого опрацювання джерел комплексно

проаналізовано процес становлення та утвердження державно-правових

поглядів І. Шрага з урахуванням низки істотних факторів, які вплинули на

становлення його особистості;

- розкрито напрямки наукових розробок І. Шрага у сфері

функціонування судових установ як елемента системи правосуддя в умовах

режиму загальноімперського самодержавства;

- простежено погляди І. Шрага на систему формування

українських патріотичних переконань у контексті забезпечення за всіма

громадянами права на культурне і національне самовизначення;

- удосконалено положення про те, що у творчій спадщині І. Шрага

чітко простежуються ідеї української автономії та національної
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самоідентичності з усвідомленням того, що єдність української нації та її

розвиток визначається комплексом якісних здобутків у всіх сферах

життєдіяльності суспільства;

- знання про багатоаспектну діяльність І. Шрага як адвоката,

дослідника у сфері юриспруденції та державного діяча;

- положення стосовно актуалізації І. Шрагом ідей соборності

українських земель та відстоювання прав українського народу у межах

єдиної української держави;

- набули подальшого розвитку доробки щодо впливу суспільно-

політичних процесів в українських землях другої половини ХІХ – початку

ХХ ст. на державно-правові орієнтири І. Шрага;

- знання щодо депутатської діяльності І. Шрага в І Державній Думі

Російської імперії стосовно захисту прав українського народу.

Заслуговує особливої уваги твердження дисертантки про те, що

державно-правові погляди Іллі Шрага досі не стали предметом

спеціального комплексного дослідження. Наявна література містить лише

опосередковані твердження та інформацію, яка переважно розкриває

окремі аспекти зазначеної проблематики, що пов’язані основним чином з

його політичною та громадсько-культурною діяльністю. І дійсно, у

радянський період дане питання фундаментально не розроблялося, а

українська правова практика минулого і правова думка тривалий час були

під забороною. Тільки в умовах незалежності України з’явилась реальна

можливість об’єктивного і неупередженого висвітлення на широкій

джерельній базі із залученням різнопланового історіографічного матеріалу

творчої спадщини Іллі Шрага.

Дисертанткою під час аналізу передумов щодо формування державно-

правових поглядів І. Шрага правильно зазначається, що важливим

фактором у цьому процесі стала його участь у громадсько-політичному

житті українського суспільства. Адже діяч дійсно доволі ефективно

працював на ниві просвітництва, заснування фахових та культурно-освітніх
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громадських організацій, і таким чином спричинився до якісних суспільно-

політичних перетворень у різні часові проміжки розвитку українського

суспільства. Обґрунтовано стверджується, що у процесі своєї активної

діяльності прогресивну роль відіграла також його фахова правова

підготовка. Це дало можливість І. Шрагу дійти переконання, що єдність

української нації та її розвиток визначається комплексом якісних здобутків

у культурній, науковій, соціальній та інших сферах суспільно-політичного

життя, що формує належний розвиток української державності.

Крім того, ґрунтовний аналіз парламентської діяльності І. Шрага

дозволив дисертантці зробити слушні висновки про те, що парламентська

трибуна дала можливість політику підняти на широкий загал актуальні

питання щодо зловживання владою зі сторони місцевих чиновників

стосовно українського населення, виступи проти яких він вважав

закономірним явищем проти такої політики, а тому закликав публічно не

засуджувати за такі дії. У зв’язку з цим він аргументував право народу на

боротьбу, особливо тих категорій, які вважалися політичними злочинцями.

Дані висновки робляться з урахуванням тогочасної історико-правової

дійсності на підставі аналізу специфіки суспільно-політичних процесів, що

мали місце в українських землях у другій половині ХІХ – початку ХХ ст.

Заслуговує на особливу увагу дослідження авторкою питання захисту

І. Шрагом прав української мови. Характерно, що мовне питання він

пропонував розглядати як вкрай важливу національну справу і

систематично актуалізовувати його серед усіх верств населення шляхом

постійних публічних дискусій. Слід погодитися з висловленою точкою

зору, що ефективно мовне питання можна вирішити тільки комплексно: на

загальнодержавному рівні, у колах земських і міських урядів, у середовищі

свідомого місцевого населення, на чому неодноразово наполягав діяч.

Розкриваючи проблемні питання запровадження судових

трансформацій в українських землях, авторкою досить слушно робляться

висновки про те, що новітні підходи до організації судочинства відбулися
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виключно завдяки судовій реформі 1864 р., котра сприяла закріпленню

основи рівного і незалежного суду, наскільки це було можливим за

тогочасного політичного режиму імперії. Здобувачка вдало проаналізувала

погляди І. Шрага з даного питання встановивши, що він ґрунтовно

дослідив базові основи, на яких функціонував новий суд, відзначаючи, що

принципи гласності, змагальності, права на захист, презумпції

невинуватості, які проголошувались у зв’язку з судовою реформою були

дієвими основами судоустрою і судочинства. У роботі відзначається, що

дослідник окремо виділяв значення нового суду, який мав всестановий

характер. Фактично новий суд мав надати підданим, незалежно від їх

станової приналежності, відповідні гарантії неупередженого і

справедливого вирішення справи.

Інші положення дисертаційного дослідження також характеризуються

відповідним ступенем наукової новизни та заслуговують на схвалення.

Оцінка змісту дисертації. Композиційно дисертаційне дослідження

Кінзерської Т. В. складається зі вступу, трьох розділів, що містять сім

підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг

роботи становить 196 сторінок, з яких 171 сторінку становить основний

текст.

Структура роботи повністю відповідає визначеній меті та завданням

дослідження. У вступі детально обґрунтовано вибір теми дисертаційного

дослідження, розкрито зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет, описано наукові

методи дослідження, а також охарактеризовано положення наукової

новизни та практичне значення одержаних результатів. Також міститься

інформація про апробацію результатів дослідження та структуру

дисертації.

У першому розділі роботи авторкою системно та послідовно

досліджено історіографічну та джерельну базу дослідження. Доволі повно

охарактеризовано напрацювання авторів у царині вивчення участі І. Шрага
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у громадському й суспільно-політичному житті України, його адвокатської

діяльності. У зв’язку з цим слушним видається теза здобувачки про те, що

постать І. Шрага неодноразово ставала об’єктом інтересів широкого кола

науковців. Значне коло досліджень пов’язане з вивченням біографічних

даних діяча періоду його навчання й особливостями формування як

свідомого індивіда. Чимало праць висвітлюють його адвокатську, земську,

громадську, політичну, культурну, просвітницьку діяльність, розкривають

роль діяча у суспільно-політичних процесах в українських землях другої

половини ХІХ – початку ХХ ст. На цій підстави нею слушно

наголошується, що сучасний стан вивчення державно-правових поглядів

Іллі Шрага, як і подальший комплексний аналіз даної теми упродовж

усього його життя, недостатній.

У процесі аналізу джерельної бази дисертантка залучила значний

масив архівних джерел, опублікованих матеріалів, творчої спадщини

вченого, інформації з періодичних видань, а також залучила чималу

кількість монографічної, публіцистичної, мемуарної та довідкової

літератури. Це дало можливість авторці констатувати, що джерельна база

за темою дисертації досить вагома й багата за видовим і персонологічним

складом та має значний інформаційний потенціал. Проаналізовані джерела

чисельні і багатоаспектні, за всіма ознаками репрезентативні, а тому

становлять основу для пропонованих у роботі узагальнень та висновків.

У другому розділі роботи авторкою було ґрунтовно досліджено

фактори, які були визначальними у процесі формування державно-

правових поглядів І. Шрага. У роботі наголошується на активній роботі

діяча у сфері просвітництва, заснування фахових та культурно-освітніх

громадських організацій. Це значною мірою сприяло якісним суспільно-

політичним перетворенням у різні часові проміжки розвитку українського

суспільства. Дисертантка досить вдало обґрунтовує, що активна участь у

громадсько-політичному та культурно-освітньому житті українського

суспільства сприяла діяльності І. Шрага на ниві заснування та забезпечення
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діяльності культурно-освітніх та громадських товариств і організацій. При

цьому він забезпечував юридичний супровід їх діяльності, починаючи від

створення статутних документів і аж до відстоювання їх інтересів у

судових інстанціях

У третьому розділі роботи йдеться про роль І. Шрага в українському

державо - і правотворенні. У цьому аспекті Т. В. Кінзерська зосередила

увагу на його державотворчій діяльності у І Державній Думі Російської

імперії, захисті прав української мови у контексті державотворчих і

правотворчих поглядів діяча та принципах функціонування судових

установ у творчій спадщині вченого. Варто погодитись із думкою

здобувачки про те, парламентська діяльність І. Шрага дала можливість

підняти на широкий загал актуальні питання щодо зловживання владою зі

сторони місцевих чиновників стосовно українського населення. Цілком

закономірно, що політик з парламентської трибуни порушував актуальні

для українського народу питання і з цією метою він ініціював створення

української парламентської фракції, до якої депутати входили на основі

захисту принципів автономії й широкого національного самовизначення.

Як слушно зауважується дисертанткою І. Шраг ґрунтовно дослідив

базові основи функціонування судових інституцій після судової реформи

1864 р., відзначаючи, що принципи гласності, змагальності, права на

захист, презумпції невинуватості, які проголошувались у зв’язку з судовою

реформою були дієвими основами судоустрою і судочинства. При аналізі

поглядів правника на особливості тогочасного судочинства, дисертантка

доволі вдало характеризує особливості тієї епохи та умови, у яких

здійснювались судові трансформації.

Наукове та практичне значення одержаних результатів.

Результати дисертаційного дослідження мають прикладний характер і

можуть використовуватися за різними напрямами діяльності, зокрема:
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правотворчій – у процесі розробки нормативно-правових актів у сфері

регулювання державного устрою та конституційного забезпечення

української державності;

правозастосовчій діяльності – у процесі реформування правової

системи України на сучасному етапі;

науково-дослідній – з метою подальшого наукового розроблення

актуальних питань вітчизняного державотворення;

навчальному процесі – при викладанні навчальних дисциплін та курсів

під час підготовки підручників, посібників і навчально-методичного

забезпечення викладання таких навчальних дисциплін, як: «Історія держави і

права України», «Історія політичних та правових вчень», «Теорія держави і

права», «Історія України», «Політологія».

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в

опублікованих працях. Змістовне наповнення, перелік та кількість

публікацій, апробація результатів дисертації відповідають встановленим

вимогам. Основні положення та висновки, сформульовані в дисертаційному

дослідженні, знайшли своє відображення у 8 наукових працях, 3 статті

опубліковано у наукових періодичних виданнях України, що включені до

міжнародних наукометричних баз, 2 статті – у закордонних фахових

виданнях, а також 3 публікації у збірниках тез доповідей на науково-

практичних конференціях. Слід відмітити, що наукові публікації

відповідають вимогам п. 8 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою № 44 Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 р.

Аналіз дискусійних положень та основні зауваження. Відзначаючи

актуальність, наукову й практичну цінність дисертаційного дослідження

Кінзерської Т. В., обґрунтованість його положень, слід звернути увагу на

окремі моменти, які носять дискусійний характер або потребують певних
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пояснень.

1. Перш за все, потрібно констатувати доволі вдалий вибір

методичного інструментарію в роботі. Здобувачка використала метод

системно-структурного аналізу, історико-правовий, системний,

порівняльно-правовий, формально-юридичний методи. Водночас, для

такого виду робіт було б доцільно використати також юридико-

біографічний метод, що суттєво б підсилило дослідження, зокрема в частині

з’ясування особливостей становлення і розвитку державно-правових

поглядів І. Шрага.

2. З тексту роботи не повною мірою зрозуміло, яким чином участь

у діяльності студентських товариств вплинула на формування державно-

правових поглядів І. Шрага. Адже у тексті роботи мова йде здебільшого про

його участь у студентському русі, який спрямовувався головним чином

проти поліцейських репресій стосовно його колег. Крім того відображено

його роль у суспільно-політичних рухах навчального закладу, які

поширювалися на студентську громаду з метою звільнення від посадових

обов’язків реакційно налаштованих університетських посадовців та

відстоюванні демократичних засад у студентському самоврядуванні. У

цьому контексті авторці вартувало б більш детально показати, яким чином

така діяльність вплинула на широкий суспільний загал та простежити ті

орієнтири, які стали основоположними в процесі формування державно-

правових поглядів І. Шрага.

3. У процесі розгляду депутатської діяльності І. Шрага потрібно

було б більш конкретно відобразити ті практичні результати, які отримало

українське населення Австро-угорської монархії. У дисертації зауважується,

що завдяки ініціативам парламентарія питання захисту прав та інтересів

українського народу набуло публічності та широкого розповсюдження серед

відомих правників та суспільно-політичних діячів того часу. З

парламентської трибуни він піднімав важливі питання автономії України,

захисту прав рідної мови, аграрного законодавства, проблеми зловживань

12

місцевої адміністрації стосовно місцевого населення, акцентував на

проблемах єврейських погромів тощо. Водночас не повною мірою

зрозуміло: які ж практичні результати такої діяльності?

4. Дисертантка у тексті роботи доволі глибоко відобразила земську

діяльність І. Шрага. Особливо вдало, на наш погляд, розкрито позицію діяча

стосовно викриття численних зловживань з боку земських начальників.

Багато уваги у цьому аспекті приділено проблемам ігнорування

елементарних потреб українського населення та тотальну зневагу до нього,

оскільки чиновницький апарат не брав до уваги інтересів селян та простого

українського люду. Віддаючи належне зробленому, з дисертації не вдається

повною мірою встановити, які ж конкретні механізми вирішення даного

питання пропонуються І. Шрагом і наскільки вони співвідносяться з

особливостями тогочасної суспільно-політичної ситуації в українських

землях.

Водночас, висловлені мною зауваження жодним чином не впливають

на високу оцінку здійсненого Кінзерською Т. В. дослідження та не

стосуються його основних концептуальних положень. Йдеться саме про

уточнення окремих пропозицій авторки, а також питання наукової дискусії,

в якій кожен вправі відстоювати свою позицію.

Загальний висновок щодо оцінки дисертаційного дослідження.

Загалом дисертація Кінзерської Тетяни Володимирівни є новою працею,

що відзначається науковою новизною, обґрунтованістю висновків, які

мають теоретичне значення для розвитку української історико-правової

науки.

За актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю,

науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація

Кінзерської Тетяни Володимирівни на тему «Державно-правові погляди

Іллі Шрага» відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого
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